
 

 

 

 
H O T Ă R Â R E 

privind desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Ialomiţa în  
Consiliul de administrație al Centrului Judeţean pentru Conservarea și  

Promovarea Culturii Tradiționale Ialomița 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 27724/2024 - Y din 06.11.2024 al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 

 Examinând : 
  - Raportul de specialitate nr. 27947/2024 - C din 07.11.2024 al Direcției Investiții și 

Servicii Publice, Compartimentul Coordonare Societăți,  Servicii și  Instituții Publice 
Subordonate; 
 - Avizul  nr. 29462/2024 – O din 26.11.2024 al Comisiei pentru învăţământ, 
cultură, culte, tineret, colaborarea cu societatea civilă şi relaţii externe; 

- Procesul verbal nr. 29795/2024 - M din 28.11.2024  al Comisiei speciale de 
numărare a voturilor, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Hotărârii nr. 316 din 21.12.2023 privind aprobarea Regulamentului 
de organizare şi funcţionare al Centrului Judeţean pentru Conservarea și Promovarea 
Culturii Tradiţionale Ialomiţa, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 14 din 28.01.2021 privind 
desemnarea reprezentantului Consiliului Judeţean Ialomiţa în Consiliul de administrație 
al Centrului Judeţean pentru Conservarea și Promovarea Culturii  Tradiționale Ialomița; 
 - prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind înfiinţarea, 
organizarea și desfășurarea activităţii așezămintelor de cult, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 - prevederile  Ordinului Ministrului Culturii și Cultelor nr. 2193/2004 pentru 
aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcţionare a așezămintelor culturale; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. d) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului        nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1 Domnul Ștefan Alexandru se desemnează reprezentantul Consiliului 

Judeţean Ialomiţa în Consiliul de administrație al Centrului Judeţean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomița. 

 
 



 
Art. 2 La data adoptării prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului 

Județean Ialomița nr. 14 din 28.01.2021 privind desemnarea reprezentantului Consiliului 
Judeţean Ialomiţa în Consiliul de administrație al Centrului Judeţean pentru Conservarea 
și Promovarea Culturii  Tradiționale Ialomița. 

 
Art. 3 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 

comunicării. 
 

Art. 4 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 
comunicată spre ducere la îndeplinire persoanei nominalizate la art.1) şi, spre ştiinţă, 
Centrului Judeţean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiţionale Ialomița, 
Compartimentului Coordonare Societăți,  Servicii și  Instituții Publice Subordonate din 
cadrul Direcției Investiții și Servicii Publice, Instituției Prefectului –Județul Ialomița,  
urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul 
Oficial al Județului”. 

 
      PREŞEDINTE,  

                                                                    Contrasemnează pentru legalitate, 

                MARIAN PAVEL                                          Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                                       Adrian - Robert  IONESCU    
 
 
 
 
 
 
Nr.  232                                                                                                                                                                                         Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                                                                 TGV/ DIG 
Astăzi 28.11.2024                                                      2 ex.                   

 
 

 
 


